Religiosi alij qui presentes fuerunt: testati sunt: in hora exitus sui Jonam prophetam: Ezechielem quoque et Danielem cepit aspiceret: eosque dominos suos ex nomine clamare. Quos dum ad se venisse diceret: et depressis luminibus eis reuerentie obsequi preberet: ex carne eductus est. Qua in re aperte datur intelligi que erit in illa incorruptibili vita noticia: si vir iste adhuc in carne corruptibili positus: prophetas sanctos: quos nimirum nunquam viderat: agnouit.

scū: sed iam eum mortuū inuenit. Sicq; factū est vt dum alter obuiam venit: et ex medio itinere puer reuersus est: vt ex mē sura spaciū potuisset colligi q̄ vno momēto vtriq; fuerant vocati.

Petrus.
Terribile est valde quod dicitur sed queso te: cur egredienti ante me nauis apparuit: vel se ad Sy ciliā duci moriturus predixit.

Gregorius.
Arima vehiculo non eget: sed mīrū non est si adhuc homini in corpore posito illud apparuit: quod p̄ corpus assueuerat videre: vt per hoc intelligi daretur: quo ei⁹ anima spiritaliter duci potuisset. Quod vero se ad Sy ciliā duci testatus est: quid sentiri aliud potest nisi q̄ p̄ ceteris locis in eius terre insulis eructante igne tormentorū olle patuerunt: que vt solent narrare qui nouerūt: laxatis quotidie finibus excrecūt: vt mūdi termino appropinquante: quanto certum est illuc amplius exurendos colligi: tanto et eadem tormentorū loca amplius videantur apparere. Quod omnipotens deus ad correptionem viuentium in hoc mundo voluit ostendi: vt mentes infidelium: que inferni tormenta esse non credūt tormentorū loca videāt que audita credere recusant. Quod vero siue electi: siue reprobi: cui⁹ cōmunis causa in opere fuerit: in loca etiam cōmunia deducant. Veritatis nobis verba satisfacerent: si etiam exempla deessent: ip̄a quippe propter electos in euangelio dicit. In domo patris mei mansiones multe sunt: si enim dispar retributio in illa beatitudine eterna non esset: vna potius mansio q̄ multe essent. Multe ergo mansiones sunt: in quibus et distincti bonorū ordines sūt: vt propter meritorum consortium cōmuniter letentur: et tamen vnū denarium omnes laborantes accipiant: qui in multis mansionibus distinguūtur. Quia et vna est beatitudo q̄ illic percipiunt: et dispar retributionis qualitas q̄ per opera diuersa cons

sequūtur: que nimirum veritas iudicij sui diem denunciās ait: Tunc dicam messoribus: colligite zizaniā: et ligate eam in fasciculos ad comburendū. Messores: quippe angeli zizaniā ad cōburendū in fasciculis ligant: cū pares panibus in tormentis similibus sociant: vt superbi cū superbis: luxuriosi cū luxuriosis: auari cū auaris: fallaces cum fallacibus: ammūdi cum inimicis: infideles cum infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia deducantur: quia eos in locis penalis angelus depunāt quasi zizaniarū fasciculos ad comburendū ligant.

De his qui quasi per errorem educi vidētur e corpore: Et de vocatione ac reuocatione Petri monachi: De morte quoq; et resurrectione Stephani: ac de visione cuiusdam militis: De quo etiam viro nomine Deus dedit: cui⁹ domus sabbato edificabatur: et pena sodomitarū:

Capitulū. XXXV.

Petrus.

A Inquisitionē meam responsiois satisfactio patuit causa rationis: sed quid naz est? queso te: q̄ nōnulli quasi per errorem extrahūtur de corpore: ita vt facti exanimis redeant: et eorum quisq; audisse se dicat: quia ip̄e non fuerit qui erat iussus duci?

Gregorius.

Hec cum sit Petre: si bene perpēditur: non error: sed admonitio est. Superna enim pietas ex magna misericordie sue largitate disponit: vt nonnulli etiam post exitum ad corpus redeant: et tormenta inferni: que audita non crediderant: saltem visa pertimescāt. Nam quidā Iliricianus monachus qui in hac vrbē in monasterio mecū mane

bat: mihi narrare consueverat quod quiddam tempore: cum adhuc in heremo moraretur: agnouerit quod Petrus quidam mocha ex regione hiberie qui ei in loco vasto solitudinis: cui Euasa nomen est inherebat: sicut ipso narrante didicerat: prius quam heremum peteret: molestia corporis interueniente defunctus est: sed postmodum corpori restitutus: inferni se supplicia atque innumera loca flammarum vidisse testabatur. Qui etiam quosdam huius seculi potentes in eisdem flammis suspensos se vidisse narrabat. Qui cum iam deductus esset ut in illas et ipse mergeretur: subito angelum choruscum habitus apparuisse fatebatur qui eum in ignem mergi prohiberet. Cui etiam dixit regredere et qualiter tibi post hoc tuandum sit cautissime attendere. Postquam vocem paulatim recalescentibus membris ab eterne mortis somno euigilans cuncta que circa illum fuerant gesta: narravit tantisque se post modum ieiunij vigiliisque constrinxit ut inferni eum vidisse et pertinuisse tormenta etiam si taceret lingua: conuersatio loqueretur. Quippe cum omnipotentis dei mira largitate in morte actu est ne mori debuisset. Sed quia humanum cor grauis valde duricie esse solet ita ut ipsam quoque penarum ostensiones que omnibus utilis est preueniat. Hanc illustri vir Stephanus: quem bene noscitis: de semetipso mihi narrare consueverat quod in Constantinopolitana urbe per quadam causa demoratus et molestia corporis defunctus est. Cuius medicus atque pignicarius ad aperendum eum atque condiendum esset questus die eodem minime inuenitus: sub nocte nocte corporis iacuit inhumatus. Qui ducens ad inferni loca: vidit multa que prius iudicata non credidit. Sed cum presideri iudici presentat fuisset: ab eo recepit non esse ita ut diceret: non hunc adduci sed Stephanum ferrarium iusti. Qui statim reductus est in corpore et Stephanus ferrarius qui iuxta eius habitabat eadem hora defunctus est: sicut probatum est vera fuisse verba que audierat dum hec effectus mortis Stephani demonstrauit. Ante triennium quoque in hac pestilentia que hanc urbem clade vehemētis-

sima depopulauit. In qua etiam corpora: licet visu sagitte celitus venire et singulos quosque ferire videbantur: sicut noscitis: Stephanus isdem defunctus est. Quidam vero miles in hac eadem nostra urbe percussus ad extrema peruenit. qui eductus e corpore exanimis iacuit: sed citius rediit et que cum eo fuerant gesta: narravit. Stabat enim sic tunc res eadem etiam multis innotuit. Quod pons erat sub quo niger atque caliginosus fetoris intollerabilis nebula exalans fluuius decurrebat. Transacto autem ponte amena erant prata atque viridia odoriferis herbarum floribus exornata in quibus albatrum hominum conuenticula esse videbatur. Tantusque in eodem loco odor suauitatis inerat ut ipsa suauitatis fragrantia illic deambulantes habitantesque satiare. ibi mansiones diuersorum singule magnitudine lucis plene. ibi quedam mire potentie edificabatur domus que aureis tangebatur. alia autem exurgens fetor a flumine minime tangebatur. Hec vero erat in predicto ponte per batio ut quisquis per eum iniustus vellet transire: in tenebrosum fetentem fluuium laberetur. Iusti vero quibus culpa non obfisteret securo per eum gressu ac libero ad loca amena peruenirent. Ibi se etiam Petrus ecclesiastice familie maioris qui ante quadam triennium est defunctus: deorsum positum in locis deterrimis magno ferri pondere religatum ac depressum vidisse confessus est. Qui dum requireretur cur ita esset: ea se dixit audisse que nos qui eum in ecclesiastica domo nouimus: sciētes eius acta recolimus namque dictum est. Hec iccirco patitur quia si quid ei pro facienda ultione videbatur ad inferendas plagas plus ex crudelitatis desiderio quam obedientie seruiebat. Quod sic fuisse nullus: qui illum nouerat: ignorat. Ibi se etiam quendam pegrinum presbyterum vidisse fatebatur qui ad predictum pontem veniens: tanta per eum auctoritate trans-

sit quāta et hic sinceritate viri. In eodē quoque ponte hūc quem predixim⁹ Stephanū se cognouisse testatus est: qui dū trā sive voluisset eius pes lapsus est: et ex medio corpore iam extra pontē delectus: a quibusdā deterrimis viris ex flumine surgentibus per corā deorsum: atque a quibusdā albatis et speciosissimis viris cepit per brachia sursum trahi. Cūque hoc luctamē esset ut hūc boni spirit⁹ sursum: mali deorsum traherēt: ipse qui hec videbat: ad corpus reuersus est: et quid de eo plenius gelū sit: minime cognouit. Quia in re de eiusdē Stephani vitā dāc intelligi: quia in eo mala carnis cū elemosynarū operatiōe certabāt. Qui em̄ per coxas deorsum: per brachia trahēbāt sursum: patet nimirū quod elemosynas amauerat: et carnis vicijs perfecte nō resistebat que eū deorsum trahēbat. Sed in illo occulto arbitris examinet: quid in eo vicerit: et nos et eū qui vidit et reuocatus est: latet. Constat tamē: quia isdem Stephanus postq̄ sicut superi⁹ narrauit: et inferi loca vidit: et ad corpus rediit: perfecte vitā minime correxit: qui post multos annos de corpore adhuc in certamine vite et mortis erijt. Quia de re colligit quia ipa quoque inferni supplicia cū demōstrant: alijs hoc in adiutoriū: alijs vero in testimoniū fiat: ut isti videāt mala que caueāt: illi vero eo amplius puniāt: quoniam in inferni supplicia visa et cognita vitare noluerunt.

Petrus.

Quid est hoc queso te: quod in amenis locis cuiusdā domus laterculis aureis edificari videbas. Rē dicitū est valde si credimus: quod in illa vita adhuc metallis talibus egeamus.

Gregorius.

Quis hoc sic sanum sapit: intelligat: sed per hoc quod illic ostensum est: quisquis ille est cui māso ita construebāt: aperte dāc intelligi: quid est quod hic operat. Nam qui modo p̄mia eterne lucis elemosynarū largitate p̄meribit: nimirū constat: quia auro edificat

mansionē suam. Quod em̄ superius memor non fuit: ut diceret. Idem miles: qui hec viderat: narrabat quod eosdē laterculos aureos ad edificationē domus senes ac iuvenes: puelle et pueri ferebāt. Quia ex re colligit. Quia hi quibus hic p̄mia facta est: ipsi illic operatores esse videbant.

Que etiā quidam iuxta nos Deus dedit noīe religiosus habitabat: qui calciamenta solebat operari. De quo alter per reuelationē vidit quod eius domus edificabāt: sed in ea cōstructores sui solo die sabbati videbāt operari. Quis eiusdē viri postmodū subtiliter vitam requirens inuenit: quia ex his que diebus singulis laborabat: quicquid ex victu atque vestitu superesse potuisset: die sabbato ad beati Petri ecclesiā deferre consueuerat: atque indigentibus erogare. Quia ex re perpende: quod non immerito domus ipsius fabrica sabbato crefcebat.

Petrus.

Hec de re mihi idonee video satis factū: sed queso te: quid esse dicimus quod quorundā habitacula fetoris nebula tangebant: quorundam vero tangi nō poterant: vel quod pontē: quid est: quod fluuiū vidit?

Gregorius.

Et rerū Petre imaginibus pensantē merita causarū. Per pontem quippe ad amena loca transire in nos asperit: quia angusta valde est semita que ducit ad vitā. Et fetentē fluuiū de currentē vidit: quia ad yma quotidie deflurit carnaliū hic putredo viciozum. Et quorundam habitacula a fetoris nebula tangebant: et quorundam vero ab ea tangi nō poterāt. Quia sunt plerique qui multa laudabilia bona faciūt: sed tamen adhuc carnalibus vicijs in cogitatiōe delectatiōe tangunt: et instū valde est: ut illic nebula fetoris obsiderat: quos hic adhuc carnis fetor delectat. Unde et eandē delectatiōne carnis esse beatus Job in fetore cōspiciens: de luxurioso ac lubrico sententiam protulit dicens: Dulcedo illius vermis.

Quis autē perfecte cor ab omni delectatione carnis excutiūt constat numerū: qz eoz habitacula fetoris nebula nō tangunt. Et notandū qz isdem fetor esse et nebula visa sit: qz nimirū carnalis dilectatio mentē: quā inficit: obscurat: vt veri luminis claritatē non videat: sed vnde delectat infertur: inde caliginē supernā patiat.

Petrus.

Petamus ne in hac auctoritate facti eloquij posse mōstrari: vt culpe carnaliū fetoris pena puniantur.

Gregorius.

Proest nāqz libro Beneseos attestante dicim⁹: quia super Sodomitā domū in ignem et sulphur pluit: vt eos et ignis incēderet: et fetor sulphuris necaret. Quia em̄ amore illicito corruptibilis carnis arserāt: simul incēdio et fetore perierūt: quaten⁹ imperia sua cognoscerēt: quia eterne morti fetoris sui se delectatiōe tradidissent.

Petrus.

De his quib⁹ dubius fui nihil mihi fateor questionis remansisse.

Quorundā anime adhuc in corpe posite: penale aliquid de spiritalibus videt: **Et de Theodoro puero:**

Capitulum. XXXVI.

Gregorius.

Sciendū quoqz est: quia nonnūqz anime adhuc in suis corporibus posite penale aliqd de spiritalibus vidēt. Quibusdā vero cōtingere ad edificationē audientū solet. Hā is de quo in omelij corā populo me narraſſe tā mem̄ inquietus valde Theodoros nomine puer fuit: qui in monasteriū meū fratrē suū necessitate magis q̄ voluntate secutus est. Cui nimirū graue erat: si quis p̄ salute sua aliqd loqueret. Bona

em̄ non solū facere: sed etiā audire nō poterat: nunq̄ se ad sancte cōuersatiōis habitū venire iurādo: irascēdo: veridēdo: restabat. In hac autē pestilētia: que nup̄ huius vrbis populū magna ex parte cōsumpsit: percussus in igne est perductus ad mortē. Cūqz extremū spiritū ageret: cōueniūt fratres vt egressū illius orādo pregerent. Jam corp⁹ eius ab extrema parte erat primortuū in solo tantū pectore vitalis adhuc calor anhelabat. Cūcti autē fratres tāto p̄ eo ceperūt enixius orare quā: to eū iam videbāt sub celeritate discedere. Tū repente cepit isdē fratrib⁹ assistentibus clamare: et cū magnis vocib⁹ orationes eoz interrūpere dicēs: Recedite ecce draconi ad deuorandū datus sum: qui ppter vestrā presentā deuorare me nō potest: caput meū tā in suo ore: absouit: vade locū vt nō me amplius cruciet: sed faciat qd̄ factur⁹ est. Si ei ad deuorandū datus sum: quare ppter vos moras patior? Tunc fratres ceperūt ei dicere: Quid est qd̄ loqueris frater? Signū sancte crucis impri-me. Respondit ille dicens: Solo me signare: sed nō possum: quia squamis huius draconis p̄mor. Cūqz hoc fr̄ atres ausdirēt: pstrati in terrā cū lachrymis ceperūt pro ereptiōe illius vehemētius orare et ecce subito cepit eger clamare: dicens: Gratias deo: ecce draco: qui me ad deuorandū acceperat: fugit: oratiōibus vestris expulsus stare nō potuit. Pro peccatis modo intercedite: qz cōuerti paratus sum et secularē vitā funditus relinquere. Homo ergo qui sicut tā dictū est: ab extrema corp⁹ parte fuerat primortu⁹: reseruat⁹ ad vitā toto corde ad deū cōuersus est: et postq̄ mutatus mēte diu est: flagellis attritus: et tūc eius aīa carne soluta est.